

Oggetto: GARA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE BUONI PASTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 10 – ID 2445 – ISTRUZIONI OPERATIVE SULLE MODALITÀ DI COMPILAZIONE DEGLI ADDENDUM

Si riportano di seguito alcune precisazioni fornite nelle precedenti edizioni

Domanda n.1:

Se lo scontrino riporta l'indicazione di un nome/denominazione del locale diverso da quello realmente riportato/affisso sull'insegna del locale, fa fede quest'ultimo o è da tenersi in considerazione quello riportato sullo scontrino?

Risposta

È da privilegiare l'informazione contenuta sullo scontrino, indicando eventualmente nelle note l'anomalia riscontrata.

Domanda n.2

In merito alle catene, e nello specifico al giorno di chiusura dei punti vendita, se per gli stessi non è sempre lo stesso giorno, dove dobbiamo indicarlo? Va bene riportarlo in calce ad ogni box del punto vendita dell'addendum?

Risposta

Considerato che l'informazione sulla giornata di chiusura è di prevalente interesse dell'amministrazione e dei rispettivi dipendenti che debbono utilizzare i buoni, nella tabella A è sufficiente indicare "mai" e poi specificare le differenti giornate di chiusura nelle successive tabelle B "Elenco degli esercizi per unità approvvigionante e sede di utilizzo dell'unità approvvigionante" che consegnerete alle varie Unità' approvvigionanti.

Domanda n.3

Se L'esercizio prevede delle aperture definite "straordinarie", ma continuative nel tempo (ad esempio la domenica mattina) come ci comportiamo?

Risposta

Tali ulteriori informazioni vanno specificate nelle tabelle B "Elenco degli esercizi per unità approvvigionante e sede di utilizzo dell'unità approvvigionante".

Domanda n.4

È possibile accettare uno scontrino privo di p.iva, ma riportante l'indicazione MF?

Risposta

Sì, va bene.

Domanda n.5

Sono validabili gli addendum con la Ragione Sociale o il Nome Esercizio trascritto con ordine diverso rispetto a quanto riportato nello scontrino fiscale, ma con dicitura coerente e riconducibile al medesimo esercizio?

Esempio su addendum:

Dicitura Scontrino: "Tandoori Asian Fast Food Cagliari di Kumar Sarvan"

Ragione Sociale riportata su addendum: "Kumar Sarvan Tandoori Asian Fast Food"

Risposta

Confermiamo che la casistica rappresentataci è da considerarsi valida. Resta inteso che dovrebbe esserci comunque un elemento di contatto (es. coincidenza fra la Partita Iva presente sullo scontrino e quella riportata nell'Addendum). Sugeriamo comunque di precisare tale situazione nel campo "Note/ulteriori precisazioni" presente nell'Addendum.

Domanda n.6

Per quanto riguarda le firme dei ristoratori, le chiediamo di confermarci che, in taluni casi, dove non ci fosse perfetta coincidenza tra la firma riportata sul documento di identità e quella sull'addendum, in quando apposta velocemente (contratta) la stessa sarà ritenuta valida in quanto in ogni caso pienamente riconducibile al soggetto firmatario del quale è accluso idoneo documento di identità.

Risposta

La firma riportata sul documento di identità e quella sull'addendum devono consentire di assicurare la riconducibilità al soggetto firmatario. Documenti non prodotti correttamente potranno essere oggetto di richiesta di regolarizzazione da parte di Consip.

Domanda n.7

Se l'addendum viene firmato dal titolare e dal rappresentante dell'esercizio convenzionato. Può creare problemi la doppia firma?

Risposta

No nessun problema.

Domanda n.8

Si chiede se eventuali patenti di guida sulle quali, per via della deteriorabilità dei materiali, la firma del sottoscrittore risultasse poco o totalmente non leggibile possano considerarsi valide in quanto, tramite i dati anagrafici, risultano ugualmente riconducibili al sottoscrittore dell'Addendum.

Risposta

Fermi gli elementi previste dalla normativa vigente che caratterizzano e rendono valido il documento presentato, a norma di capitolato, il documento di riconoscimento prodotto deve essere idoneo a ricondurre il documento

medesimo al sottoscrittore dell'Addendum. Documenti non prodotti correttamente potranno essere oggetto di richiesta di regolarizzazione da parte di Consip.

Domanda n.9

Qualora il documento d'identità del firmatario titolare/rappresentante legale dell'esercizio riporti più nomi di battesimo, ma nell'addendum è stato trascritto solo il primo di essi, tenendo altresì conto che la firma del soggetto risulta essere la medesima su entrambi i documenti, l'addendum può essere ritenuto ugualmente valido?

Risposta:

Confermiamo che la casistica rappresentataci è da considerarsi valida.

Domanda n.10

Se la ragione sociale del locale riportata nell'addendum contiene dei dati aggiuntivi rispetto a quelli contenuti nello scontrino fiscale, è necessario modificare l'addendum barrando, se del caso, quanto in eccedenza o, in virtù del fatto che quanto presente sull'addendum è da considerarsi in ogni caso una mera integrazione dei dati presenti sullo scontrino fiscale, l'addendum può essere ritenuto ugualmente valido?

Es.: sull'addendum è presente la ragione sociale : "CASA RISTORANTE S.A.S di Mario Rossi" mentre lo scontrino riporta: "CASA RISTORANTE S.A.S."

Risposta:

Confermiamo che la casistica rappresentataci è da considerarsi valida. Resta inteso che dovrebbe esserci comunque un elemento di contatto (es. coincidenza fra la Partita Iva presente sullo scontrino e quella riportata nell'Addendum). Sugeriamo comunque di precisare tale situazione nel campo "Note/ulteriori precisazioni" presente nell'Addendum.

Domanda n.11

Con riferimento alla compilazione dell'addendum, è possibile indicare in maniera alternativa tra di esse la Provincia di ubicazione dell'esercizio sia nella forma estesa che in quella abbreviata (ex targhe automobilistiche)?

Risposta:

Si.

Domanda n.12

In virtù del layout dell'addendum, che prevede la compilazione del cd. campo denominato "nr. Addendum", quest'ultimo possa essere compilato a mezzo l'apposizione di idonea fustella/etichetta adesiva contenente ogni dato necessario, e se del caso, la stessa, per questioni legate alla struttura grafica del format del documento, possa essere apposta nella parte laterale dello stesso.

Risposta:

Si conferma la possibilità di compilare il campo denominato “nr. Addendum” a mezzo fustella/etichetta adesiva. Si precisa che l'apposizione della stessa deve essere tale da non coprire alcuna scritta dell'Addendum medesimo.

Domanda n.13

Qualora la ragione sociale su scontrino e su addendum riporti ragione sociale con delle abbreviazioni e caratteri speciali, come dobbiamo procedere relativamente l'inserimento?

Esempio su scontrino viene riportato: D.C.A SAS DI GAETA V. & C.

oppure

Qualora invece su scontrino la ragione sociale venga riportata con abbreviazioni e caratteri speciali mentre su addendum viene trascritto per esteso è da ritenersi valido l'addendum? Esempio su scontrino: D.C.A SAS DI GAETA V. & C. - Su addendum riportato: “D.C.A SAS DI GAETA VINCENZO & C. ” o in alternativa “D.C.A SAS DI GAETA VINCENZO E COMPANY “

Risposta:

Confermiamo che la casistica rappresentataci è da considerarsi valida. Resta inteso che dovrebbe esserci comunque un elemento di contatto (es. coincidenza fra la Partita Iva presente sullo scontrino e quella riportata nell'Addendum).

Domanda n.14

Qualora il numero civico sia composta da “\” o “-” possiamo procedere ad inserirlo nello stesso modo? Esempio: Via Capruzzi 148/150A o Via Capruzzi 148-150-152

Risposta:

La casistica rappresentataci è da considerarsi valida.

Domanda n.15

In virtù della necessità di dover indicare in tutti i campi di testo del modello “Tabella A” ogni dato nella forma “estesa” e privo di “caratteri speciali”, considerato che nelle specifiche presenti sullo scontrino, quasi sempre in forma puntata, così come all'interno dell'addendum per omogeneità, non sono presenti per esteso i nomi di battesimo dei titolari del locale, spesso differenti dai soggetti rappresentanti dell'esercizio sottoscrittori dell'addendum, si chiede se all'atto della compilazione della Tabella A si potrà indicare solo le singole lettere dei nomi, in ogni caso prive di caratteri speciali, o sarà necessario indicare le informazioni per esteso?

Es. “Ristorante Ancora di Rossi M. & C. S.r.l.” dovrà diventare Ristorante Ancora di Rossi Mario e Company Srl, oppure in Tabella A potrà essere accettata anche la seguente indicazione in coerenza con quanto indicato nello scontrino e nell'addendum? Ristorante Ancora di Rossi M e Company Srl

Risposta:

Nella tabella A, nella colonna denominata “nome dell'esercizio” va indicato preferibilmente il nome per esteso del locale; quindi nella fattispecie “Ristorante Ancora di Rossi Mario e Company Srl”.

Domanda n.16

Per una corretta gestione ed archiviazione degli Addendum relativi alla gara Consip: chiediamo se sia possibile prestampare sull'allegato fornito dall'Ente, un QR Code univoco per ogni addendum sul bordo vuoto dello stesso, fatto in modo da non coprire nessuno dei dati richiesti in fase di compilazione. In caso affermativo chiediamo che sia confermato che tale QR Code non pregiudichi la validità dell'addendum, non andando così a inserirsi nella casistica di errore ammissibile per ogni lotto.

Risposta:

Si conferma che è possibile inserire sull'Addendum un QR Code univoco. Si precisa che tale inserimento deve essere tale da non coprire alcuna scritta dell'Addendum medesimo.